
 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, indetta ai sensi dell'art. 122, comma 7, 
del D. Lgs. n. 163/2006. 

==°== 
SEDUTA UNICA 

==°== 
Oggi giorno 22 gennaio dell'anno duemilasedici, alle ore 9,30 in Reggio Emilia, presso la 
sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, n. 59), viene esperita la gara per 
l'esecuzione dei lavori di realizzazione di interventi di messa in sicurezza delle strade di 
adduzione alla nuova SP3 VAR “Reggio Emilia-Bagnolo-Novellara”, dell’importo complessivo 
di € 439.400,00 di cui a base d’asta €. 346.795,00 (IVA esclusa), comprensivi di € 9.840,00 
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 50.862,00 per costi del personale, 
entrambi non soggetti a ribasso d’asta. 
 
Luogo di esecuzione: comuni di Reggio Emilia, Bagnolo in Piano, Novellara. 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n.779 del 5.11.2015. 
 
Codice Identificativo Gara (CIG): 6462101670.  
 
Codice Unico di Progetto (CUP): C37H15000770002. 
 
 
La Commissione di gara è composta dai Signori: 
 

1) Ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia della Provincia di Reggio Emilia - Presidente; 

2) Geom. Roberta Guglielmi, Funzionario tecnico – Membro, nominato dal Dirigente del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio 
Emilia, con atto prot. n. 1262/7/2015 in data 21/01/2016; 

3) Dott. Stefano Tagliavini, Alta Professionalità Servizi Generali – Membro, nominato dal 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della 
Provincia di Reggio Emilia, con atto prot. n. 1262/7/2015 in data 21/01/2016. 

 
Funge da Segretario la Dott.ssa Donatella Oliva, Istruttore direttivo amministrativo dell’UO 
Appalti e Contratti, nominata dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, con atto prot. n.. 1262/7/2015 in data 
21/01/2016. 
 
Il Presidente della gara richiama l'attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006, 
con contratto a misura e aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Provincia, ai 
sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del citato D.Lgs  n. 163/2006; 
 
- si procederà all'esclusione automatica delle offerte anomale, con il metodo ed i limiti di cui 
all'art. 122, comma 9 e dell'art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
- la Categoria delle opere richieste è la seguente:  



 2 

 

Categoria Prevalente:   

DESCRIZIONE Cat. IMPORTO IN EURO 

Strade, autostrade, ponti e viadotti OG3 326.795,00 

 

Opere scorporabili a qualificazione 
obbligatoria: 

  

DESCRIZIONE Cat. IMPORTO IN EURO 

Segnaletica stradale OS10 20.000,00 
 
 
- con lettera Prot. n. 66201 del 30 dicembre 2015 inviata tramite pec, sono state invitate n. 
15 ditte a presentare offerta, individuate nello specifico elenco in corso di validità, 
apponendo, come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 12,00 del 
giorno 21/01/2016; 
 
- le ditte invitate sono state le seguenti: 
 
 

N. Ditta Indirizzo 

1. SINTEXCAL SPA Via G. Finati, 47 44124– Ferrara 
2. C.E.T. soc. coop. Via l. Cherubini, 170 41122 - Modena 
3. Zaccaria Costruzioni srl Via Ponticello, 154 41055 – Montese (MO) 
4. Costruzioni Edili Sassatelli  Via della Diga, 7 41044 – Frassinoro (MO) 
5. Consorzio Stabile Coseam 

Italia spa 
Via Livenza, 7 00198 - Roma 

6. P.A.L. Lavori Stradali Via Radici in Monte, 128 42014 – Castellarano (RE) 
7. Ravazzini s.r.l.. Via Macina, 13 42013 – Casalgrande (RE) 
8. Emiliana Conglomerati 

s.p.a 
Via Volta, 5 42123 – Reggio Emilia 

9. Eurostrade srl Via Tiziano, 2 42014 – Castellarano (RE) 
10. Turchi Cesare srl Via Emilia Est, 10 42048 – Rubiera (RE) 
11. Benassi srl Via Pico della Mirandola, 6 42124 - Reggio Emilia 
12. Effebi Costruzioni srl P.zza Matteotti, 24 46023 – Gonzaga (MN) 
13. Gazzini F.lli Via Lemizzone, 7 42015 – Correggio (RE) 
14. C.E.A.G. srl Via San Bartolomeo, 30 42030 – Villa Minozzo (RE) 
15. Favini Costruzioni srl Via Bose, 1Bis 25129 - Brescia 
 
Il Presidente riepiloga, in ordine cronologico, le modalità di svolgimento della gara così come 
riportate nella lettera di invito prot. n. 66201/7/2015 del 30 dicembre 2015, sopra richiamata. 
 
Dopodichè il Presidente fa presente che entro le ore 12,00 del giorno 22/01/2016 sono 
pervenute n. 11 offerte dalle seguenti Ditte: 
 
 

N. Prot. Ditta Indirizzo 



 3 

1. 1136/7/2015 Eurostrade Srl Via Tiziano, 2 42014 –Castellarano 
(RE) 

2. 1137/7/2015 Sassatelli Ferdinando 
&C. 

Via Diga, 7 41040 -  Frassinoro 
(MO) 

3. 12047/7/2015 Gazzini F.lli srl Via Lemizzone, 7 42015 - Correggio 
(RE) 

4. 1205/7/2015 P.A.L. Lavori stradali Via Radici in Monte, 128 42014 – Roteglia (RE) 
5. 1207/7/2015 Consorzio Stabile 

Coseam Italia spa 
Via Livenza, 7 00198 - Roma 

6. 1208/7/2015 Zaccaria Costruzioni srl Via Ponticello, 154 41055 – Montese (MO) 
7. 1209/7/2015 C.E.T. soc. coop. Via Cherubini, 170 41122 - Modena 
8. 1210/7/2015 Emiliana Conglomerati 

spa 
Via A. Volta, 5 42123 – Reggio Emilia 

9. 1211/7/2015 Ravazzini srl Via Macina, 13  42010 – Casalgrande 
(RE) 

10. 1212/7/2015 Turchi Cesare srl Via Emilia Est, 10 42048 – Rubiera (RE) 
11. 1219/7/2015 C.E.A.G. Calcestruzzi e 

affini srl 
Via San Bartolomeo, 30 42030 – Villa Minozzo 

(RE) 
 
I membri della Commissione, tenuto conto anche delle ditte partecipanti, dichiarano di non 
essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il Presidente procede alla loro apertura ed, unitamente al 
plenum della Commissione, all'esame della sola documentazione amministrativa (Busta A). 
 
La Commissione rileva che la documentazione amministrativa presentata dalle Ditte 
partecipanti risulta completa e regolare e pertanto ammette le stesse alla gara. 
 
La Commissione procede al sorteggio di n. 2 ditte partecipanti ammesse, ai sensi dell’art. 
48, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006, che risultano essere le seguenti: 
 

N. Prot. n.  Ditta Indirizzo 
6 1208/7/2015 Zaccaria Costruzioni srl Via Ponticello, 154 41055 – Montese (MO) 

8 1210/7/2015 Emiliana Conglomerati 
spa 

Via A. Volta, 5 42123 – Reggio Emilia 

 
 
La Commissione procede quindi alla verifica del possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e prende atto che le Ditte sorteggiate 
(Zaccaria Costruzioni srl – Emiliana Conglomerati spa) risultano inserite nell'elenco delle 
Ditte Certificate SOA predisposto dall'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, 
relativamente alla categoria e classifica richiesta dalla lettera d’invito e che non sono 
inserite, alla data odierna, nell'elenco in corso di validità predisposto dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione “Annotazioni riservate”, ai sensi della lettera s) dell'art. 27 del D.P.R. 34/2000 
e art. 8 D.P.R. 207/2010.  
 
Non è pertanto necessario l'invio, da parte delle Ditte medesime, della documentazione di 
prova del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa. 
 



 4 

Il Presidente successivamente procede all'apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche delle Ditte ammesse alla gara e dà lettura delle medesime, che risultano le 
seguenti: 
 
 

N. Prot. n. Ditta Indirizzo Ribasso 
% 

1. 1136/7/2015 Eurostrade srl Via Tiziano, 2 42014 – Castellarano 
(RE) 7,68 

2. 1137/7/2015 Sassatelli Ferdinado 
& c. 

Via Diga, 7 41040 – Frassinoro 
(MO) 8,147 

3. 1204/7/2015 Gazzini F.lli srl Via Lemizzone, 7 42015 – Correggio (RE) 4,10 
4. 1205/7/2015 P.A.L. Lavori 

stradali s.a.s. 
Via Radici in Monte, 128 42014 – Roteglia (RE) 4,38 

5. 1207/7/2015 Consorzio Stabile 
Coseam Italia spa 

Via Livenza, 7 00198 – Roma 7,081 

6. 1208/7/2015 Zaccaria 
Costruzioni srl 

Via Ponticello, 154 41055 – Montese (MO) 5,65 

7. 1209/7/2015 C.E.T. soc. coop. Via L. Cherubini, 170 41122 – Modena 7,352 
8. 1210/7/2015 Emiliana 

Conglomerati spa 
Via A. Volta, 5 42123 – Reggio Emilia 4,62 

9. 1211/7/2015 Ravazzini srl Via Macina, 13 42010 – Casalgrande 
(RE) 3,52 

10. 1212/7/2015 Turchi Cesare srl Via Emilia Est, 10 42048 – Rubiera (RE) 6,156 
11. 1219/7/2015 C.E.A.G. 

Calcestruzzi ed 
affini srl 

Via San Bartolomeo, 30 42030 – Villa Minozzo 
(RE) 5,12 

 
Riguardo alle operazioni di esame delle offerte economiche, il Presidente rammenta che, ai 
sensi dell'art. 122, comma 9 e dell’art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006, dovranno essere escluse 
automaticamente, per anomalia, tutte le offerte che presentino un ribasso pari o superiore 
alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 
dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior 
ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi 
percentuali che superano la predetta media. 
 
La Commissione, pertanto, in applicazione delle norme soprarichiamate, procede alle 
seguenti operazioni: 
 
- accantona dalla gara il 10%, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di 
minor ribasso: 
 
N. Prot. 

n. 
Ditta - Indirizzo Ribasso 

% 
1. 1204/7

/2015 
Gazzini f.lli srl Via Lemizzone, 7 42015 - Correggio (RE) 4,10 

2. 1211/7
/2015 

Ravazzini srl Via Macina, 13 42010 – Casalgrande 
(RE) 3,52 

 
e di quelle di maggior ribasso: 
 
N. Prot.  

n. 
Ditta - Indirizzo Ribasso 

% 



 5 

1. 1137/7
/2015 

Sassatelli Ferdinando 
&c. srl 

Via Diga, 7 41040 – Frassinoro 
(MO) 8,147 

2. 1136/7
/2015 

Eurostrade srl Via Tiziano, 2 42014 – Castellarano 
(RE) 7,68 

 
- effettua la media aritmetica delle rimanenti offerte ottenendo il seguente risultato: 
5,765571; 
 
preso atto che il numero delle offerte che eccedono tale valore é: n. 3; 
 
- calcola lo scarto fra dette offerte e la media, così come segue: 
 
N. Prot. 

 n. 
Ditta - indirizzo Rib. 

% 
Scarti 

1. 1209/7
/2015 

C.E.T. soc. coop Via L. 
Cherubini, 
170 

41122 – Modena 
7,352 1,586429 

2. 1207/7
/2015 

Consorzio Stabile 
Coseam Italia SPA  

Via Livenza, 
7 

00198 – Roma 7,081 1,315429 

3. 1212/7
/2015 

Turchi Cesare srl Via Emilia 
Est, 10 

42048 – Rubiera 
(RE) 6.156 0,390429 

 
La media aritmetica degli scarti è di 1,097429 che sommata alla media aritmetica dei ribassi 
ammessi, fissa la soglia di anomalia nel valore di 6,8630; 
 
- esclude pertanto dalla gara l'offerta delle Ditte: 
 
N. Prot. 

 n. 
Ditta - indirizzo Rib. 

% 
1. 1209/7

/2015 
C.E.T. soc. coop Via 

Cherubini, 
170 

41122 – Modena 
7,352 

2. 1207/7
/2015 

Consorzio stabile Coseam 
Italia spa 

Via Livenza, 
7 

00198 – Roma 7,081 

 
in quanto hanno offerto un ribasso superiore alla soglia di anomalia. 
 
Preso atto dei risultati sopra riportati, la Commissione aggiudica provvisoriamente 
l'esecuzione dei lavori alla Ditta Turchi Cesare srl - Via Emilia Est, 10 – 42048 Rubiera (RE) 
- C.F. e P.I. 01214260356, quale offerente il ribasso del  6,156%, pari ad un prezzo netto di 
€ 329.183.11 (Euro Trecentoventinovemilacentottantatre/11), comprensivo di € 9.840,00 per 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e di € 50.862,00 per costi del personale, entrambi 
non soggetti a ribasso d’asta, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
  
Il Presidente: 
 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della fase 
procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
 
- dà atto che l'Impresa aggiudicataria provvisoria intende avvalersi della possibilità di 
subappaltare, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006, i seguenti lavori: “noli a caldo, 



 6 

fresature, scavi e movimenti terra, posa inerti e conglomerati, posa manufatti in C.A., 
segnaletica e barriere di protezione, opere a verde e arredo urbano, illuminazione pubblica”. 
 
La Commissione dispone, infine, che il presente verbale venga inviato all’esame del 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia che 
approverà la determinazione di aggiudicazione definitiva. 
 
Alle ore 10,45 essendo terminata la procedura negoziata, il Presidente dichiara conclusi i 
lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata in un 
armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti, fino all'adozione della 
determinazione di aggiudicazione definitiva. 
 
 

==°== 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GARA 
F.to Ing. Valerio Bussei 

 
 
 
 
 

I MEMBRI 
F.to Geom. Roberta Guglielmi 

 
 
 
 
 

F.to Dott. Stefano Tagliavini 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 


